4. Которска општина је почетком XIV вијека добила од Србије значајне области – Грбаљ, плодну житницу, Бијелу, Крушевице и Леденице. Посебне економске, друштвене и демографске прилике, а нарочито локални интереси општинских моћника условили су да се питање промета некретнинама у овим подручјима уреди другачије од уређења градског подручја.³¹ Одредба из 1339. године је из основа другачије уредила питање откупа, како у погледу лица која имају то право тако у погледу редослиједа остваривања права тих лица.

Одредбом 433, *De terris de Gherbili venditis, donatis, alienatis, vel oppignoratis, aut commutatis*, из 1339. године је прописано:

„Одређујемо и прописујемо да за корист наших грађана... земље у Грбаљу које су у протеклом времену неки (грађани) продали, даровали, отуђивали, залагали или мијењали могу до октобра који слиједи, за исти новчани износ за који су дали (непокретност), откупити ту непокретност. Ако у том времену то не учине, Судије и Вијеће могу продати (земљу) „глави ждријеба”, у коме се та земља налазила. Ако „глава ждријеба” не би хтјела купити земљу, онда су то чинила „два њена друга”,³² а ако ни они не желе да је купе, онда се нуди „тројици онда се земља нуди, шесторици другова”. Ако ни они неће онда је Општина земљу другова”. Ако ни „тројица другова” неће да је купе продавала на јавној дражби”.³³

Из ове одребе можемо уочити да рођаци нијесу поменути код права пре-чег откупа ствари. Уместо сродства, у Грбаљу је припадност истој катастар-

³¹ Детаљније о томе код Н. Богојевић-Глушчевић, *Својински односи у Коћору у XIV вијеку*, Никшић 1992, стр. 184-218.

³² Другови (*socii*) су власници карата на истом ждријебу уписивани по реду у Грбаљском катастрику

³³ Stat. Cath., cap. 433, („...Statuimus et ordinamus, pro utilitate, et commodo nostrorum civium, ad hoc, ut in nostra civitate homines coadunentur, et habeant ad vivendum, et non recedant de civitate, quod si aliquis vendidit, donavit, alienavit, vel oppignavit, vel in aliquo modo commutavit partem suam terrarum de Gherbli in tempore praeterito, quod eas possit exigere, et scomparare usque per totum mensem Octobris proxime venturi, pro tot yperperis, quod recipit ab eis, quibus vendidit, donavit, alienavit, vel oppignoravit, et dicti emptores receptis denariis suis, teneantur partes praedictas ei restituere libere, et si eas non scompraverit ad dictum terminum, quod Communitas possit eas scomparare, et dare pro quanto voluerint Iudices cum Consilio caputi sdriеби ubi erunt positae dictae partes, et si caput noluerit, habeant eas duo sui socij, et si dicti duo socij sui noluerit, habeant eas tres eorum socij, et si dicti tres noluerit, habeant eas sex eorum socij, et si omnes isti noluerit, Communitas vendat eas ad incantum...”).